— 1 —

关于印发瑶海区 2024“药品安全春风行动”
工作方案的通知

各市场监管所、瑶海大队，相关科室：

现将《瑶海区 2024“药品安全春风行动”工作方案》印发给

你们，请按照方案要求，结合日常监管工作，认真贯彻落实，及

时报送信息。

2024 年 1 月 2 日

瑶海区 2024“药品安全春风行动”工作方案

为深化拓展药品安全巩固提升行动，有效防控重点时段药品

安全风险隐患，保障 2024 年元旦、春节和全国、省“两会”期

间药品安全，守护好人民群众生命财产安全和身体健康，决定在

全市药品安全巩固提升行动中针对性开展 2024“药品安全春风

行动”，特制定本方案。

— 2 —

一、时间安排

本次行动自 2024 年 1 月 2 日开始，至 2024 年 3 月 31 日结

束。

二、主要任务和措施

（一）严格风险隐患排查整治。突出对旅游景区、车站、码

头、城乡结合部、农村等重点地区和高风险产品监管，结合各地

监管工作特点和实际，明确重点检查对象，深入细致排查整治风

险隐患，严厉打击违法违规行为。

药械流通环节：以单体零售药店、个体诊所、疫苗接种单位、

药械网络销售企业等为重点，加强对国家集采中选药械品种、冬

春季新冠病毒感染及其他重点传染病防治用药、含特殊药品复方

制剂、医保高值药品、医疗美容用药械等产品的抽查检查，严查

进货渠道和贮存、销售、使用行为的合法、合规性；加强对医疗

机构药品质量管理体系以及使用过期医疗器械的监督检查；针对

疫苗、芬太尼类等特殊药品、无菌和植入性医疗器械等高风险品

种，结合年度检查情况，对相关药械经营企业和医疗机构开展“回

头看”，依法严惩违法违规行为，防止已整改问题回潮反弹。

化妆品流通环节：以染发、烫发和祛斑美白类特殊化妆品以

及儿童化妆品为重点品种，以美容美发店为重点场所，加强化妆

品经营监管。

（二）严厉打击违法违规行为。加强对案件线索的收集、挖

掘，有效消除风险隐患。严格执行处罚到人、信息公开等规定，

— 3 —

综合运用典型案例曝光、严重违法失信名单等手段，依法加大对

违法违规行为的查处力度。严格落实首办负责制，对违法线索涉

及其他地区的，及时协调相关地区药监部门联合调查。加强案件

查办统筹调度，建立完善挂牌督办案件台账，通过发函、现场督

导等方式，强化大要案指导、督办、协调，突出大要案的震慑作

用。

（三）持续加强风险监测。加大药械妆不良反应（事件）监

测和风险预警力度，坚持每日监测，履行“哨兵”职责，加强节假

日等关键时段值守，坚持做好药品安全舆情监测，加强舆情分析

研判和引导，努力做到风险早发现、妥处置。

（四）加大新闻和科普宣传力度。要利用“两节”特色场所和

报纸、广播、电视等传统媒体，以及官方微信、微博等政务新媒

体，结合节庆传统，采取群众喜闻乐见的形式，深入开展“两法

两条例”普法宣传和药品安全科普宣传，提高公众药品安全意识，

及时发布药品安全警示，引导科学合理用药。要积极开展

2024“药品安全春风行动”进展情况和工作成果的宣传，努力扩大

行动的社会影响，形成公众广泛参与的良好氛围。

三、工作要求

（一）高度重视，精心组织。要站在讲政治的高度，充分认

识本次行动对保障重要时段药品安全的重大意义，全力抓好

2024“药品安全春风行动”，明确工作任务、措施方法、时间进度

和工作要求，加强协调推进，确保行动执行顺畅、协同联动、取

— 4 —

得实效。

（二）统筹协调，促进共治。局药品科要统筹做好医疗器械

经营企业分级工作，并于 3 月 15 日前将初步分级名单上报市局

医疗器械监管处。各单位要督促医疗器械经营企业按照医疗器械

经营质量管理规范要求进行自查，并于 3 月 31 日前提交年度自

查报告。要主动加强与公安等相关部门的密切配合，互通信息、

互相支持；积极发动群众参与，发挥社会公众的监督作用，营造

浓厚的药品安全社会共治共享氛围，推动行动深入实施。

（三）强化信息运用和报送。各市场监管所要及时总结行动

开展情况，分别于 2024 年 1 月 26 日、3 月 13 日前填写并报送

2024“药品安全春风行动”数据统计表（见附件），数据为春风行

动开始以来累计数。春风行动总结材料纳入 3 月份药品安全巩固

提升行动阶段性工作总结报送，充分体现春风行动举措、成效、

亮点等内容。

各单位须结合药品安全巩固提升行动要求，持续加大对春风

行动相关政务信息和典型案例报送和宣传力度。如遇突发情况、

重要事项或重大案件须及时向区局药品科报告。

附件：2024“药品安全春风行动”数据统计表